*[...] svých rozhodnutí litovat nikdy, soudcové, nebudu, (opravdu).*

(43) LVCAN. 1,33-7

*quod si non aliam uenturo fata Neroni  
inuenere uiam magnoque aeterna parantur  
regna deis caelumque suo seruire Tonanti 35  
non nisi saeuorum potuit post bella gigantum,  
iam nihil, o superi, querimur.*

*[...] potom si na nic, bohové, nestěžujeme, (opravdu).*

#### 4.8 Garance modalit

S garančním vokativem v mluvních aktech asertivních, expresivních a direktivních (*prosba, rada*) velmi úzce souvisí také vokativ garantující modalitu (*podle mě je třeba / musíte / nesmí* atd.). Jednotlivé příklady bychom mohli zařadit právě pod garanci mluvních aktů asertivních, nicméně garantování modalit jako frekvenčně významné vydělujeme samostatně. V některých případech je subjekt garantující modalitu nevyjádřený, jindy se mluvčí ke svému garantování hlásí (např. pomocí *verba sentiendi: existimo, intellego* aj.). Vokativ v následujícím příkladu interpretujeme jako „opravdu je třeba“, „je skutečně třeba“.

(44) SEN. epist. 7,12

*Ista, **mi Lucili**, condenda in animum sunt, ut contemnas voluptatem ex plurium assensione venientem.*

(45) Cic. Catil. 2,29

*Quos vos, **Quirites**, precari, venerari, implorare debetis, ut, quam urbem pulcherrimam florentissimamque esse voluerunt, hanc omnibus hostium copiis terra marique superatis a perditissimorum civium nefario scelere defendant.*

(46) SEN. epist. 24,3

*Hoc, **mi Lucili**, non existimo magno viro faciendum;*

(47) Cic. prov. 30

*Ego vero sic intellego, **Patres conscripti**, nos hoc tempore in provinciis decernendis perpetuae pacis habere oportere rationem.*

#### 4.9 Míšení funkcí garanční a kohezní

V této práci se jen letmo dotkneme také případů, v nichž se mísí jednotlivé funkce vokativu: komunikační, textové, garanční.

V následujících dvou případech jsou sloučeny funkce garanční (garance expresivního MA) a funkce kohezní (schéma: **vokativ + non [modo] X... sed [etiam] Y**). Navíc je ještě možné uvažovat o tom, že místo garančního vokativu se zde jedná o vokativ zdůrazňující jiný textový prostředek (*enim*, resp. *vero*).

(48) Cic. Catil. 3,28

*[28] Est enim in nobis is animus, **Quirites**, ut non modo nullius audaciae cedamus, sed etiam omnis inprobos ultro semper lacessamus.*

(49) Cic. Sull. 84

*Ego vero, **iudices**, non modo mihi nihil adsumo in quo quispiam repugnet, **sed etiam**, si quid ab omnibus conceditur, id reddo ac remitto.*

I v následujícím příkladu jde o garanční vokativ (garance expresivního MA) + textové schéma (**non X + vokativ... sed Y**):